
 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 1 de 3 

 

 

Acuerdo de aprobación de la realización de diversos Estudios Propios de la Universidad 

Miguel Hernández de Elche. 

 

Vistas las propuestas de los cursos presentadas por los Directores de los estudios propios; 

 

Vistos los informes favorables del Vicerrector Adjunto de Estudios; 

 

Vista la Normativa Reguladora de Estudios Propios de la Universidad Miguel Hernández de Elche, 

aprobada en Consejo de Gobierno, en su sesión de 8 de noviembre de 2006, modificada en sesión de 14 de 

marzo de 2007 y en sesión de 5 de noviembre de 2008; 

 

Y vista la propuesta que formula la Vicerrectora de Estudios de la Universidad, el Consejo de 

Gobierno, reunido en sesión de 26 de marzo de 2014, ACUERDA: 

 

PRIMERO: Aprobar la realización de los cursos de perfeccionamiento de la Universidad Miguel 

Hernández de Elche relacionados a continuación, en los que se garantiza el cumplimiento de la 

Normativa Reguladora de los Estudios Propios de la Universidad Miguel Hernández de Elche, así 

como elevar las tasas de matrícula al Consejo Social para su aprobación definitiva: 

 

CURSOS DE PERFECCIONAMIENTO NUEVOS 

TASAS 

matrícula 

normal 

TASAS 

matrícula 

reducida 

NUEVOS 

Vinos y quesos del sureste español 30 € 

Educación acuática infantil 120 € 

Nuevas habilidades para profesionales sanitarios. Mucho más que 

un coaching para los sanitarios 
190 € 

Liderazgo emprendedor y creación de empresas (*) 0 € 

RENOVADOS CON MODIFICACIONES  

Experimentador animal. VI Edición 250 € 200 € 

Acreditación C: Responsable del diseño y dirección de 

procedimientos experimentales con animales con previa acreditación 

B. II Edición 

250 € 200 € 

Personal responsable del diseño y dirección de procedimientos 

experimentales con animales. IV Edición 
500 € 400 € 

Estrés: Neurociencias y medicina. II Edición 150 € 50 € 

Sexología: Medicina y neurociencias. II edición 150 € 50 € 

(*) Realizado en colaboración con la Fundación Levantina, al amparo del acuerdo suscrito al efecto. 

 

SEGUNDO: Aprobar la realización del curso de perfeccionamiento de la Universidad Miguel 

Hernández de Elche relacionado a continuación, en el que se garantiza el cumplimiento de la 

Normativa Reguladora de los Estudios Propios de la Universidad Miguel Hernández de Elche y en el 

que no se incluye cambio alguno respecto a ediciones anteriores, así como informar al Consejo Social 

de las tasas de matrícula: 

 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 2 de 3 

CURSOS DE PERFECCIONAMIENTO 

TASAS 

matrícula 

normal 

TASAS 

matrícula 

reducida 

RENOVADOS SIN MODIFICACIONES 

Síndrome del dolor miofascial. Tratamiento conservador e invasivo 

de los PGM. XII Edición 
400 € 150 € 

El centro médico estético: organización, protocolos y seguridad. II 

Edición (*) 

315 € 

Dirección y gestión de centros médicos estéticos. II Edición 360 € 

Papel del asistente técnico en la flebología y linfología 195 € 

Papel del asistente técnico en la fotodepilación. II Edición 338 € 

Papel del asistente técnico en las alteraciones médico estéticas 

corporales. II Edición 

360 € 

Papel del asistente técnico en las alteraciones médico estéticas 

faciales. II Edición 

360 € 

 

(*) Realizado en colaboración con la empresa Videocinco, al amparo del acuerdo suscrito al efecto. 

 

 

TERCERO: Aprobar la realización de los estudios propios de la Universidad Miguel Hernández 

de Elche relacionados a continuación, en los que se garantiza el cumplimiento de la Normativa 

Reguladora de los Estudios Propios de la Universidad Miguel Hernández de Elche y en los que no se 

incluye cambio alguno respecto a ediciones anteriores, así como informar al Consejo Social de las 

citadas tasas de matrícula: 

 

NOMBRE ESTUDIO PROPIO 

TASAS 

matrícula 

normal 

TASAS 

matrícula 

reducida 

RENOVADOS SIN MODIFICACIONES 

 Diploma Superior Universitario en Seguridad y 

Ciencias Policiales. VIII edición 

2.850 € 

 Diploma Superior Universitario en Detective Privado. 

II edición 

2.850 € 

 Experto Universitario en Artes Visuales, Fotografía y 

Proyecto Creativo Personal. III edición (1) 
1.500 € 

 Experto Universitario en Asistente Técnico en 

Medicina Estética (2) 
2.487 € 

 Experto Universitario en Competencias Profesionales. 

Empleabilidad y Emprendimiento. II edición 

1.500 € 300 € 

 Experto Universitario en Cuidados Gerontológicos. II 

edición 

500 € 

 Experto Universitario en Dirección, Gestión y 

Desarrollo de Iniciativas Comerciales (3) 
1.970 € 

 Experto Universitario en Diseño, Desarrollo y 

Aprovechamiento de Huertos Urbanos y Huertos 

Ecológicos Escolares. II edición 

250 € 200 € 

 Experto Universitario en Fotografía Aplicada. II 750 € 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 3 de 3 

edición (1) 

 Experto Universitario en Gestión y Dirección de 

Seguridad. IV edición 

1.200 € 1.020 € 

 Experto Universitario en Investigación Criminal. II 

edición 

550 € 522,50 € 

 Experto Universitario en Sistemas de Información 

Territorial, Catastro y Valoración. III edición 

250 € 200 € 

 Experto Universitario en Sistemas Fotónicos 1.050 € 840 € 

 Experto Universitario en Técnico de Redes de 

Computadores e Internet (CCNA). II edición 

700 € 600 € 

 Especialista Universitario en Acción Social. II edición 

(4) 
260 € 

 Especialista Universitario en Biología de la 

Reproducción Humana. XIV edición 

3.250 € 

 Especialista Universitario en Implantología Oral. IV 

edición 

8.000 € 6.000 € 

 Especialista Universitario en Patología Dual. II 

edición 

1.250 € 750 € 

 Especialista Universitario en Psicoterapia. II edición 1.250 € 750 € 

 Especialista Universitario en Terapia Psicológica. III 

edición 

400 € 300 € 

 Executive Master in International Business. IV 

edición (5) 
4.500 € 

 Global Executive Master in Business Administration 

(5) 
7.500 € 

 Máster en Antropología Social para el Siglo XXI. II 

edición 

1.200 € 

 Máster en Internacionalización de la Empresa. XIX 

edición (3) 
5.670 € 

 Máster en Medicina y Genética Reproductivas. II 

edición 

4.550 € 4.322,50 € 

 Máster en Salud Mental. II edición 2.250 € 1.250 € 

 Máster en Valoración de la Incapacidad Laboral, del 

Daño Corporal y Medicina del Seguro. IX edición (6) 
2.350 € 1.750 € 

 

(1) Realizado en colaboración con la Institución Académica de Artes Visuales, al amparo del 

Acuerdo suscrito al efecto. 

(2) Realizado en colaboración con la Cátedra en Dermocosmética y Videocinco, al amparo del 

Acuerdo suscrito al efecto. 

(3) Realizado en colaboración con la Cámara de Comercio, Industria y Navegación de Alicante, al 

amparo del Acuerdo suscrito al efecto. 

(4) Realizado en colaboración con el Ayuntamiento de Elche, al amparo del Acuerdo suscrito al 

efecto. 

(5) Realizado en colaboración con ISOM Business School, al amparo del Acuerdo suscrito al 

efecto. 

(6) Realizado en colaboración con Ibermutuamur, al amparo del Acuerdo suscrito al efecto. 

 


